
事業費計 円 15,664,106 18,814,052 17,327,009

円 3,113,743 19,124 1,031,277

一般財源 円 12,550,363 18,794,928 16,295,732

図書館係

2024 年度　（ 2023 年度実績　）事務事業マネジメントシート（簡易） 総合計画
施策番号

2-1-2

町長公約

2022年度 2023年度 2024年度

事
業
費

事務事業名 図書館維持管理事業
所属
部門 生涯学習課

〔事業の概要・現状・課題〕

簡易シートを
選択した理由

多くの人が行きかう市街地中心部の公共施設としてさまざまな役割を果たしている。図書館本来の機能の他に
喫茶コーナー、個人・団体ボランティアの活動場所、親子や家族のレクリエーション、学習や調査、イベントや町
外からの来訪など多様な機能を持つ。窃盗事件、迷惑行為等が発生していることから、来館者、職員等の安心
安全に向けた取組を強化しなければならない。

快適安全な利用環境を維持するほか、来場者、職員の安心安全の為、防犯対策にも鋭意取り組んでいく。

〔2024年度及び2025年度以降の方向性・課題の解決方法〕

内訳 単位 2021年度

地方債

2025年度

国・道支出金

2026年度

98,000

円

円

その他(使用料等)

15,791,000

15,889,000

98,000

15,791,000

15,889,000

98,000

15,791,000

15,889,000

予算を伴わない事業 計上予算が負担金・繰出金のみの事業

政策体系に結びつかない事業

法定受託事務

今後3年間で大きな変化が見込まれない事業 成果の説明に反映しない



124,000

124,000

124,000

124,000

124,000

124,000

国・道支出金

2026年度

円

円

その他(使用料等)
事
業
費

事務事業名 図書館協議会運営事業
所属
部門 生涯学習課

〔事業の概要・現状・課題〕

簡易シートを
選択した理由

学校関係者、社会教育関係者、学識経験者から構成させる委員会で多種多様な意見を聴取し、図書館業務運
営に反映している。

学校、電子図書、各種催事や読書感想文コンクールなど運営に有用な意見を多数聴取し、協議会の設置目的
遂行に繋げる。

〔2024年度及び2025年度以降の方向性・課題の解決方法〕

内訳 単位 2021年度

地方債

2025年度

町長公約

2022年度 2023年度 2024年度

図書館係

2024 年度　（ 2023 年度実績　）事務事業マネジメントシート（簡易） 総合計画
施策番号

2-1-2

円

一般財源 円 39,896 50,092 62,996

事業費計 円 39,896 50,092 62,996

予算を伴わない事業 計上予算が負担金・繰出金のみの事業

政策体系に結びつかない事業

法定受託事務

今後3年間で大きな変化が見込まれない事業 成果の説明に反映しない



584,000

584,000

584,000

584,000

584,000

584,000

国・道支出金

2026年度

円

円

その他(使用料等)
事
業
費

事務事業名 読書活動推進事業
所属
部門 生涯学習課

〔事業の概要・現状・課題〕

簡易シートを
選択した理由

読書関連事業を実施し、図書館運営に寄与・貢献している。読書感想文コンクールは応募数の減少が続いてお
り、審査委員会議での提出意見も踏まえて時代に即した改善が急務である。図書館まつりについては、これま
でのボランティアサークル中心の実行委員会から新たな形態での実施を昨年度の委員長を中心に検討してい
るところである。

読書感想文コンクールでは従来の感想文部門に加えてPOP部門実施に取り組む予定をしている。従来好評な
イベントの継続、司書のアイディアにより新規事業の実施を検討・推進する。

〔2024年度及び2025年度以降の方向性・課題の解決方法〕

内訳 単位 2021年度

地方債

2025年度

町長公約

2022年度 2023年度 2024年度

図書館係

2024 年度　（ 2023 年度実績　）事務事業マネジメントシート（簡易） 総合計画
施策番号

2-1-2

円

一般財源 円 416,806 479,360 503,363

事業費計 円 416,806 479,360 503,363

予算を伴わない事業 計上予算が負担金・繰出金のみの事業

政策体系に結びつかない事業

法定受託事務

今後3年間で大きな変化が見込まれない事業 成果の説明に反映しない



事業費計 円 0 0 0

円

一般財源 円 0 0 0

図書館係

2024 年度　（ 2023 年度実績　）事務事業マネジメントシート（簡易） 総合計画
施策番号

2-1-2

町長公約

2022年度 2023年度 2024年度

事
業
費

事務事業名 利用者学習・調査支援事業
所属
部門 生涯学習課

〔事業の概要・現状・課題〕

簡易シートを
選択した理由

来館、電話、文書やメール等により日々寄せられる各種の調査・研究支援により利用者の満足度向上に努めてい
る。

十勝管内や北海道立図書館他からの情報等を共有し、資質向上を図る。

〔2024年度及び2025年度以降の方向性・課題の解決方法〕

内訳 単位 2021年度

地方債

2025年度

国・道支出金

2026年度

円

円

その他(使用料等)

0

0

0

0

0

0

予算を伴わない事業 計上予算が負担金・繰出金のみの事業

政策体系に結びつかない事業

法定受託事務

今後3年間で大きな変化が見込まれない事業 成果の説明に反映しない



8,698,000

10,980,000

2,282,000

8,698,000

10,980,000

2,282,000

8,698,000

10,980,000

国・道支出金

2026年度

2,282,000

円

円

その他(使用料等)
事
業
費

事務事業名 図書・視聴覚資料の貸出・保存事業
所属
部門 生涯学習課

〔事業の概要・現状・課題〕

簡易シートを
選択した理由

昨年度電子図書を導入し、従来の資料とあわせ複合的に読書機会が増えて町民の読書環境が向上している。
あたらしい資料の利用のための啓発を継続・拡大して利用充実を図っていく。

電子図書利用に関する各種事業の開催や学校連携、地域資料や学習資料のデジタル化をはかり学校現場を
含めた多くの場所で電子図書、従来の紙の資料の活用を促進していく。

〔2024年度及び2025年度以降の方向性・課題の解決方法〕

内訳 単位 2021年度

地方債

2025年度

町長公約 図書館への電子図書導入、デジタル化推進

2022年度 2023年度 2024年度

図書館係

2024 年度　（ 2023 年度実績　）事務事業マネジメントシート（簡易） 総合計画
施策番号

2-1-2

円 6,918,700 7,689,325 11,724,928

一般財源 円 3,444,341 2,771,524 11,474,689

事業費計 円 10,363,041 10,460,849 23,199,617

予算を伴わない事業 計上予算が負担金・繰出金のみの事業

政策体系に結びつかない事業

法定受託事務

今後3年間で大きな変化が見込まれない事業 成果の説明に反映しない



99,000

99,000

99,000

99,000

99,000

99,000

国・道支出金

2026年度

円

円

その他(使用料等)
事
業
費

事務事業名 図書館ボランティアサークル活動支援事業
所属
部門 生涯学習課

〔事業の概要・現状・課題〕

簡易シートを
選択した理由

図書館で活動するボランティアサークル４団体の活動について報償費の支出や活動中の事故に対応する傷害
保険の加入などのほか各種調整・仲介・事務相談・広報活動・会員募集など人的支援体制にも留意し、快い活
動につなげるバックアップを行っている。

これまでの支援体制を継続しながら、会員役員の固定化高齢化、コロナ後の活動の難しさなど近年続く各種の
課題解決に向けて共に研究・検討していく。

〔2024年度及び2025年度以降の方向性・課題の解決方法〕

内訳 単位 2021年度

地方債

2025年度

町長公約

2022年度 2023年度 2024年度

図書館係

2024 年度　（ 2023 年度実績　）事務事業マネジメントシート（簡易） 総合計画
施策番号

2-1-2

円

一般財源 円 62,679 81,420 96,720

事業費計 円 62,679 81,420 96,720

予算を伴わない事業 計上予算が負担金・繰出金のみの事業

政策体系に結びつかない事業

法定受託事務

今後3年間で大きな変化が見込まれない事業 成果の説明に反映しない


