

2024年度（2023年度実績）事務事業マネジメントシート(簡易)

総合計画
施策番号

2-1-2

事務事業名	図書館維持管理事業	所属部門	生涯学習課	図書館係
町長公約				
簡易シートを選択した理由	<input type="checkbox"/> 予算を伴わない事業 <input type="checkbox"/> 計上予算が負担金・繰出金のみの事業 <input type="checkbox"/> 法定受託事務 <input type="checkbox"/> 政策体系に結びつかない事業 <input checked="" type="checkbox"/> 今後3年間で大きな変化が見込まれない事業 <input type="checkbox"/> 成果の説明に反映しない			

〔事業の概要・現状・課題〕

多くの人が行きかう市街地中心部の公共施設としてさまざまな役割を果たしている。図書館本来の機能の他に喫茶コーナー、個人・団体ボランティアの活動場所、親子や家族のレクリエーション、学習や調査、イベントや町外からの来訪など多様な機能を持つ。窃盗事件、迷惑行為等が発生していることから、来館者、職員等の安心安全に向けた取組を強化しなければならない。

〔2024年度及び2025年度以降の方向性・課題の解決方法〕

快適安全な利用環境を維持するほか、来場者、職員の安心安全の為、防犯対策にも鋭意取り組んでいく。

	内訳	単位	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	2025年度	2026年度
事業費	国・道支出金	円						
	地方債	円						
	その他(使用料等)	円	3,113,743	19,124	1,031,277	98,000	98,000	98,000
	一般財源	円	12,550,363	18,794,928	16,295,732	15,791,000	15,791,000	15,791,000
	事業費計	円	15,664,106	18,814,052	17,327,009	15,889,000	15,889,000	15,889,000

2024年度（2023年度実績）事務事業マネジメントシート(簡易)

総合計画
施策番号

2-1-2

事務事業名	図書館協議会運営事業	所属部門	生涯学習課	図書館係
町長公約				
簡易シートを選択した理由	<input type="checkbox"/> 予算を伴わない事業 <input type="checkbox"/> 計上予算が負担金・繰出金のみの事業 <input type="checkbox"/> 法定受託事務 <input type="checkbox"/> 政策体系に結びつかない事業 <input checked="" type="checkbox"/> 今後3年間で大きな変化が見込まれない事業 <input type="checkbox"/> 成果の説明に反映しない			

〔事業の概要・現状・課題〕

学校関係者、社会教育関係者、学識経験者から構成させる委員会で多種多様な意見を聴取し、図書館業務運営に反映している。

〔2024年度及び2025年度以降の方向性・課題の解決方法〕

学校、電子図書、各種催事や読書感想文コンクールなど運営に有用な意見を多数聴取し、協議会の設置目的遂行に繋げる。

	内訳	単位	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	2025年度	2026年度
事業費	国・道支出金	円						
	地方債	円						
	その他(使用料等)	円						
	一般財源	円	39,896	50,092	62,996	124,000	124,000	124,000
	事業費計	円	39,896	50,092	62,996	124,000	124,000	124,000

2024年度(2023年度実績)事務事業マネジメントシート(簡易)

総合計画
施策番号

2-1-2

事務事業名	読書活動推進事業	所属部門	生涯学習課	図書館係
町長公約				
簡易シートを選択した理由	<input type="checkbox"/> 予算を伴わない事業 <input type="checkbox"/> 計上予算が負担金・繰出金のみの事業 <input type="checkbox"/> 法定受託事務 <input type="checkbox"/> 政策体系に結びつかない事業 <input checked="" type="checkbox"/> 今後3年間で大きな変化が見込まれない事業 <input type="checkbox"/> 成果の説明に反映しない			

〔事業の概要・現状・課題〕

読書関連事業を実施し、図書館運営に寄与・貢献している。読書感想文コンクールは応募数の減少が続いている。審査委員会議での提出意見も踏まえて時代に即した改善が急務である。図書館まつりについては、これまでのボランティアサークル中心の実行委員会から新たな形態での実施を昨年度の委員長を中心に検討しているところである。

〔2024年度及び2025年度以降の方向性・課題の解決方法〕

読書感想文コンクールでは従来の感想文部門に加えてPOP部門実施に取り組む予定をしている。従来好評なイベントの継続、司書のアイディアにより新規事業の実施を検討・推進する。

内訳	単位	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	2025年度	2026年度
事業費	国・道支出金	円					
	地方債	円					
	その他(使用料等)	円					
	一般財源	円	416,806	479,360	503,363	584,000	584,000
	事業費計	円	416,806	479,360	503,363	584,000	584,000

2024年度（2023年度実績）事務事業マネジメントシート(簡易)

総合計画 施策番号	2-1-2
--------------	-------

事務事業名	利用者学習・調査支援事業	所属部門	生涯学習課	図書館係
町長公約				
簡易シートを選択した理由	<input checked="" type="checkbox"/> 予算を伴わない事業 <input type="checkbox"/> 計上予算が負担金・繰出金のみの事業 <input type="checkbox"/> 法定受託事務 <input type="checkbox"/> 政策体系に結びつかない事業 <input checked="" type="checkbox"/> 今後3年間で大きな変化が見込まれない事業 <input type="checkbox"/> 成果の説明に反映しない			

〔事業の概要・現状・課題〕

来館、電話、文書やメール等により日々寄せられる各種の調査・研究支援により利用者の満足度向上に努めている。

〔2024年度及び2025年度以降の方向性・課題の解決方法〕

十勝管内や北海道立図書館他からの情報等を共有し、資質向上を図る。

内訳		単位	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	2025年度	2026年度
事業費	国・道支出金	円						
	地方債	円						
	その他(使用料等)	円						
	一般財源	円	0	0	0	0	0	0
	事業費計	円	0	0	0	0	0	0

2024年度（2023年度実績）事務事業マネジメントシート(簡易)

総合計画
施策番号

2-1-2

事務事業名	図書・視聴覚資料の貸出・保存事業	所属部門	生涯学習課	図書館係		
町長公約	図書館への電子図書導入、デジタル化推進					
簡易シートを選択した理由	<input type="checkbox"/> 予算を伴わない事業	<input type="checkbox"/> 計上予算が負担金・繰出金のみの事業	<input type="checkbox"/> 法定受託事務	<input type="checkbox"/> 政策体系に結びつかない事業	<input checked="" type="checkbox"/> 今後3年間で大きな変化が見込まれない事業	<input type="checkbox"/> 成果の説明に反映しない

〔事業の概要・現状・課題〕

昨年度電子図書を導入し、従来の資料とあわせ複合的に読書機会が増えて町民の読書環境が向上している。あたらしい資料の利用のための啓発を継続・拡大して利用充実を図っていく。

〔2024年度及び2025年度以降の方向性・課題の解決方法〕

電子図書利用に関する各種事業の開催や学校連携、地域資料や学習資料のデジタル化をはかり学校現場を含めた多くの場所で電子図書、従来の紙の資料の活用を促進していく。

	内訳	単位	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	2025年度	2026年度
事業費	国・道支出金	円						
	地方債	円						
	その他(使用料等)	円	6,918,700	7,689,325	11,724,928	2,282,000	2,282,000	2,282,000
	一般財源	円	3,444,341	2,771,524	11,474,689	8,698,000	8,698,000	8,698,000
	事業費計	円	10,363,041	10,460,849	23,199,617	10,980,000	10,980,000	10,980,000

2024年度（2023年度実績）事務事業マネジメントシート(簡易)

総合計画
施策番号

2-1-2

事務事業名	図書館ボランティアサークル活動支援事業	所属部門	生涯学習課	図書館係
町長公約				
簡易シートを選択した理由	<input type="checkbox"/> 予算を伴わない事業 <input type="checkbox"/> 計上予算が負担金・繰出金のみの事業 <input type="checkbox"/> 法定受託事務 <input type="checkbox"/> 政策体系に結びつかない事業 <input checked="" type="checkbox"/> 今後3年間で大きな変化が見込まれない事業 <input type="checkbox"/> 成果の説明に反映しない			

〔事業の概要・現状・課題〕

図書館で活動するボランティアサークル4団体の活動について報償費の支出や活動中の事故に対応する傷害保険の加入などのほか各種調整・仲介・事務相談・広報活動・会員募集など人的支援体制にも留意し、快い活動につなげるバックアップを行っている。

〔2024年度及び2025年度以降の方向性・課題の解決方法〕

これまでの支援体制を継続しながら、会員役員の固定化高齢化、コロナ後の活動の難しさなど近年続く各種の課題解決に向けて共に研究・検討していく。

	内訳	単位	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	2025年度	2026年度
事業費	国・道支出金	円						
	地方債	円						
	その他(使用料等)	円						
	一般財源	円	62,679	81,420	96,720	99,000	99,000	99,000
	事業費計	円	62,679	81,420	96,720	99,000	99,000	99,000